CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – ACRE
Rua 24 de Janeiro n°53, Bairro Seis de Agosto

CEP 69900-970
GABINETE DA VEREADORA LENE PETECÃO - PSD

Endereço do Gabinete: Rua Seis de Agosto, 853 - Seis de Agosto – Rio Branco/AC
Tel.: (68) 3221-0024 - E-mail: lenepetecao55@gmail.com

INDICAÇÃO Nº_____/2020.

A Vereadora logo assinada, com fulcro no que estabelece o Art. 113 do

Regimento Interno desta Casa, INDICA a Excelentíssima Secretária Municipal de Saúde

Maria Jesuíta Arruda.

CONSIDERANDO que estamos vivenciando em todo território nacional uma das

maiores Pandemias dos últimos 100 anos;

CONSIDERANDO que em todo Estado do Acre estamos atravessando o pico de

contaminação do Covid-19, tendo em vista que na capital de Rio Branco encontra-se o

maior número de casos e óbitos, conforme boletins diários.

Solicito de Vossa Senhoria às seguintes informações:

A Secretaria Municipal de Saúde, através dos seus respectivos setores, vem

fazendo a distribuição dos equipamentos de proteção individual de acordo com às

normativas da Vigilância Sanitária?

CONSIDERANDO que é real o alto número de contaminação por parte dos

trabalhadores de saúde, gostaria que houvesse uma fiscalização na qualidade dos EPIs

utilizados pelos profissionais municipais de saúde pois muito são as reclamações sobre

o material ofertado para uso dos mesmos.

Segue em anexo foto tirada por um servidor da saúde, do avental que está

sendo distribuído para uso dos profissionais que estão preocupados se esse EPI

realmente os protegendo da transmissão do COVID-19.

Sala das Sessões Edmundo Pinto de Almeida Neto, 03 de junho de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – ACRE
Rua 24 de Janeiro n°53, Bairro Seis de Agosto

CEP 69900-970
GABINETE DA VEREADORA LENE PETECÃO - PSD

Endereço do Gabinete: Rua Seis de Agosto, 853 - Seis de Agosto – Rio Branco/AC
Tel.: (68) 3221-0024 - E-mail: lenepetecao55@gmail.com